
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 157/2018 – 21 de Setembro de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

 Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO 1294011 CCAAB 10 a 13/9/2018 23007.00022531/2018-24 DEFERIDO 
Participação no I Simpósio Norte Nordeste de 

Imunologia, em Salvador – BA. 

CIRO RIBEIRO FILADELFO 1878586 CCAAB/NUGTESP 13 a 14/9/2018 23007.00022717/2018-46 DEFERIDO 
Participação no VIII Seminário de Ética em 

Pesquisa com Seres Humanos do Estado da 
Bahia, em Salvador – BA. 

JANDIRA OLIVEIRA SANTOS 1557148 CCS/NUBIBS 
A partir de 01/10/2018, 

por 90 dias 
23007.00021614/2018-48 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO 2131990 CETENS 19 a 21/9/2018 23007.00022881/2018-80 DEFERIDO 
Participação no XXXVIII CNMAC, em Campinas 

– SP. 

RICARDO DUARTE ABREU 0285719 CCAAB 22/9/2018 23007.00021400/2018-06 DEFERIDO 
Participação no I Simpósio Baiano de Avicultu-

ra, em Feira de Santana – BA. 

SUSANA COUTO PIMENTEL 1561837 CETENS 17/9/2018 23007.00023110/2018-08 DEFERIDO 
Participação: Formação sobre a Lei Brasileira 

de Inclusão, em Salvador – BA. 

TATIANA RIBEIRO VELLOSO 2530334 PROEXT 12 a 14/9/2018 23007.00021838/2018-14 DEFERIDO Participação no VI ENIES, em Recife – PE. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WANBERTON GABRIEL DE SOUZA 1406311 CETENS 05/9/2018 23007.00022122/2018-09 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WANBERTON GABRIEL DE SOUZA 1406311 CETENS 05/9/2018 23007.00022122/2018-09 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 157/2018 – 21 de Setembro de 2018 
 

2/4 

PORTARIA Nº 881, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 10/09/2018, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 14/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Gradual 
Serviços e Empreendimentos - EPP / CNPJ: 07.918.010/0001-
50, cujo objeto é a prestação de serviço de apoio administrati-
vo no âmbito do Centro de Ciências da Saúde – CCS, desta 
Universidade. 
 
Gestor Titular: Luiz Carlos de Souza Menezes - SIAPE: 1751391 
Gestor Suplente:  Jandira Oliveira Santos - SIAPE: 1557148 
Fiscal Administrativo: Jucelia Oliveira Santos - SIAPE: 1760922 
Fiscal Técnico: André Luiz Valverde de Carvalho - SIAPE: 
1761039 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 882, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 10/09/2018, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 15/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Gradual 
Serviços e Empreendimentos - EPP / CNPJ: 07.918.010/0001-
50, cujo objeto é a prestação de serviço de apoio administrati-
vo no âmbito do Hospital Universitário de Medicina Veteriná-
ria - HUMV, desta Universidade. 

Gestor Titular/ Fiscal Administrativo: Cecília Nascimento Pires - 
SIAPE 2257966 
Gestor Suplente/ Fiscal Técnico: Geremias Ribeiro Fiúza - SIAPE 
1751369 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 883, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 10/09/2018, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 16/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Gradual 
Serviços e Empreendimentos - EPP / CNPJ: 07.918.010/0001-
50, cujo objeto é a prestação de serviço de apoio administrati-
vo no âmbito das áreas acadêmica e administrativa, do Cam-
pus de Cruz das Almas. 
 
Gestor Titular:  Joice Bruna das Graças Gonçalves - SIAPE 
2261567 
Gestor Suplente:  Anderson Alves Ribeiro – SIAPE 2399163 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 884, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 10/09/2018, para atuarem como gestores do contra-

to Nº 17/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Gradual 
Serviços e Empreendimentos - EPP / CNPJ: 07.918.010/0001-
50, cujo objeto é a prestação de serviço de apoio administrati-
vo no âmbito do Centro de Formação de Professores – CFP, 
desta Universidade. 
 
Gestor Titular:  Josevando Santos Pereira – SIAPE 2751352 
Gestor Suplente:  Roberto Jorge Silva Dos Santos – SIAPE 
1760086 
Fiscal Administrativo: Rafael Lima Silva Soares – SIAPE 
1850158 
Fiscal Técnico: Sérgio Santos de Almeida – SIAPE 1751422 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 885, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 10/09/2018, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 14/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Gradual 
Serviços e Empreendimentos - EPP / CNPJ: 07.918.010/0001-
50, cujo objeto é a prestação de serviço de apoio administrati-
vo no âmbito do Centro de Cultura, Letras e Tecnologias Apli-
cadas – CECULT, desta Universidade. 
 
Gestor Titular:  Paulo Muricy Reis – SIAPE 2153725 
Gestor Suplente:  Winnie Mali Sampaio Lima – SIAPE 2142201 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 157/2018 – 21 de Setembro de 2018 
 

3/4 

PORTARIA Nº 886, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 10/09/2018, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 19/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Liderança 
Limpeza e Conservação Ltda/ CNPJ: 00.482.840/0001-38, cujo 
objeto é a prestação de serviço de apoio administrativo no 
âmbito do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade– CETENS, desta Universidade. 
 
Gestor Titular:  Marcia Regina Santos da Silva – SIAPE 
1572224 
Gestor Suplente:  Luciano Andrade dos Santos – SIAPE 1732751 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 887, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir, a partir de 22 de setembro de 2018, a comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da 
Portaria Nº 370/2018 e prorrogada pela Portaria nº 612/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a apuração da possível 

responsabilidade do (a) servidor (a) CPF nº ***.928.055**, nos 
fatos narrados no Processo nº 23007.012534/2018-51. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 888, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir, a partir de 22 de setembro de 2018, a comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da 
Portaria Nº 372/2018 e prorrogada pela Portaria nº 613/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a apuração da possível 
responsabilidade do (a) servidor (a) CPF nº ***.525.445**, nos 
fatos narrados no Processo nº 23007.012551/2018-99. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 889, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir, a partir de 22 de setembro de 2018, a comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da 
Portaria Nº 373/2018 e prorrogada pela Portaria nº 614/2018, 

composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a apuração da possível 
responsabilidade do (a) servidor (a) CPF nº ***.958.738**, nos 
fatos narrados no Processo nº 23007.012612/2018-18. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 891, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir, a partir de 22 de setembro de 2018, a comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da 
Portaria Nº 377/2018 e prorrogada pela Portaria nº 616/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a apuração da possível 
responsabilidade do (a) servidor (a) CPF nº ***.600.895**, nos 
fatos narrados no Processo nº 23007.012631/2018-44. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 892, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 157/2018 – 21 de Setembro de 2018 
 

4/4 

fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir, a partir de 22 de setembro de 2018, a comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da 
Portaria Nº 381/2018 e prorrogada pela Portaria nº 617/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a apuração da possível 
responsabilidade do (a) servidor (a) CPF nº ***.113.695**, nos 
fatos narrados no Processo nº 23007.012685/2018-18. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 893, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir, a partir de 22 de setembro de 2018, a comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da 
Portaria Nº 382/2018 e prorrogada pela Portaria nº 618/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a apuração da possível 
responsabilidade do (a) servidor (a) CPF nº ***.491.245**, nos 
fatos narrados no Processo nº 23007.012703/2018-53. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 894, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir, a partir de 22 de setembro de 2018, a comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da 
Portaria Nº 389/2018 e prorrogada pela Portaria nº 619/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a apuração da possível 
responsabilidade do (a) servidor (a) CPF nº ***.045.835**, nos 
fatos narrados no Processo nº 23007.012706/2018-97. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


